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Abstrakt:

Práce se zabývá pitným režimem v rekreační formě fitboxu. V teoretické části jsou

podrobně popsány specifika pitného režimu. Jsou zde popsány jak charakteristiky

pitného režimu při zátěži, tak i důležitost pitného režimu pro člověka. V praktické části

je sledován pitný režim sportovců, kteří cvičí fitbox. Tento pitný režim je srovnáván se

skupinou necvičících, se sedavým zaměstnáním. Z praktického šetření je zřejmé, že ti,

kteří se věnují fitboxu mají vyšší příjem tekutin a kvalitnější skladbu pitného režimu

oproti skupině, jenž fitbox necvičí.
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Abstract:

The work is dealing with the drinking habits in the recreational form of fit-boxing. The

specifics of the drinkling habits are thoroughly described in the theoretical part of the

work. The characteristics during heavy physcial endurance as well as the importance of

drinking habits are defined here. The drinking habits of active fit-boxers is monitored in

the practical part. These habits are then compared with a group of non-active people

with sitting or non-movement jobs. From the practical examination it is obvious that

those active involved in the fit-boxing have higher consumption of liquids and superior

drinking habits with comparison to the group which is non-active.
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1 ÚVOD

Tuto bakalářskou práci na téma Pitný režim při zátěži rekreační formou fitboxu

jsem si vybrala záměrně. Pravidelně sportuji, mám blízko k bojovým sportů, řadu let

jsem se věnovala karate, teď kickboxu a s fitboxem jsem se seznámila před 3roky. Toto

téma mě zaujalo i proto, že pitnému režimu není přikládána taková pozornost a je často

velice podceňovaný. Sama jsem se setkala s režimem suchého tréninku, při kterém není

povoleno doplňovat tekutiny během výkonu. A to je také jeden z důvodů, proč jsem

chtěla do této problematiky nahlédnout.

Pitný režim ovlivňuje výkonnost sportovců, to je věc, kterou si sportovci často

neuvědomují. Se zvýšeným zatížením při fitboxu samozřejmě souvisí větší ztráty

tekutin. Pod pojmem pitný režim při zátěži si můžeme představit udržování poměru

tekutin přijatých a vyloučených při zvýšené tělesné zátěži. Důležité je udržování

dostatečného množství tekutin a minerálů v organismu, abychom zabránili dehydrataci a

dalším symptomům. Proto jsem se v mé práci zaměřila na rozdíl mezi příjmem tekutin u

nesportujících ve srovnání s necvičícími se sedavým zaměstnáním.

Pitný režim není třeba dodržovat jen při sportovním výkonu, ale je neméně

důležitý z hlediska zdraví. Člověk se bez stravy obejde několik týdnů, avšak bez vody

dokáže přežít jen pár dní.

Má práce je rozdělena na šest hlavních kapitol. První kapitolou je úvod, který

vysvětluje motivaci pro výběr tématu mé bakalářské práce. Následující kapitola

obsahuje veškerou teorii potřebnou pro pochopení problematiky pitného režimu

v obecné rovině. To znamená jaký význam pro nás příjem tekutin představuje.

Následuje definování specifik pitného režimu při zatížení. V kapitole 3, kde začíná

praktická část práce, jsou přesně definovány cíle, úkoly práce a odborné otázky, které

jsou vyhodnoceny v závěru. Kapitola 4 se zabývá metodikou práce a vymezuje využité

postupy a charakteristiky. Poslední praktickou kapitolou je kapitola 5, ve které shrnuji

výsledky dosaženého poznání. Šestou kapitolou je závěr, ve kterém zhodnotím

dosažené výsledky.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Voda jako základ pitného režimu

Voda je chemická sloučenina se vzorcem H2O, a je nejrozšířenější a zároveň nejvíce se

vyskytující látkou na povrchu země. V přírodě se vyskytuje v různých skupenstvích-

pevném, plynném, kapalném. Známa jako led a sníh, voda a vodní pára. Za normální

teploty a tlaku je to bezbarvá, čirá kapalina bez zápachu, v silnější vrstvě je

namodralá.Voda složená z vodíku a kyslíku se nachází v různých množstvích ve všech

přírodních potravinách. Je to nenahraditelné rozpouštědlo při všech fyziologických

funkcích těla a při všech projevech života na Zemi ( BRAGG, BRAGGOVÁ, 1998).

Voda jako hmotná látka má vlastnosti, které zajišťují, že život na Zemi je vůbec

možný. Všichni jsme se jistě učili o jejích anomáliích. Například to, že zmrzlá voda je

lehčí než ve stavu tekutém. Bez této vlastnosti by jistě řeky v zimě zamrzly úplně od

hladiny až po dno, ale poněvadž se na povrchu vody tvoří lehčí a ochranná vrstva ledu,

živočichové mohou pod ledem přežít (EMOTO, 2008).

Kvalita vody se testovala dříve na rybách. Druhy, které jsou na kvalitu vody

citlivé (pstruzi), se vypouštěly do bazénu s pitnou vodou a sledovaly se jejich reakce.

Časem bylo nutné vyměnit velmi choulostivé horské pstruhy za odolnější pstruhy

duhové či alpské siveny. Ve chvíli, kdy ani tyto ryby nevydržely nabízenou kvalitu

vody, přešlo se „z praktických" důvodů na testování chemickým rozborem. V

průmyslově vyspělých zemích má pitná voda často velmi nízko kvalitu, protože se

získává z povrchových zdrojů - jezer, řek či speciálních rezervoáru, nebo se dokonce

získává „recyklací" odpadní vod a pak se musí dezinfikovat chlórem (DAHLKE, 2006).

Voda může být užitková, pitná, čistá, špinavá, studená, horká, sladká a slaná,

tvrdá a měkká, povrchová i hlubinná, dešťová, dokonce i organicky vázaná, např.

v potravinách. Jenomže existuje také voda těžká, která je používaná v atomových

elektrárnách, může být živá a mrtvá voda jako pohádkách, můžete si koupit i tak zvanou

pí vodu, vyrobenou z pitné vody použitím specifického filtračního zařízení. Existuje

také voda sycená kyslíkem podobně jako oxidem uhličitým. Pro úzký okruh

informovaných a ekonomicky zajištěných osob je dostupná dokonce i voda levitovaná

(FOŘT, 2005).

Voda je tedy neodmyslitelnou součástí výživy, stejně jako živiny, minerální

látky a vitaminy. Nalezneme ji v potravinách, v nápojích, ale jen málokdy je přijímána

http://cs.wikipedia.org/wiki/Vod�k
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kysl�k
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v původní podobě, tedy jako kvalitní čistá a pitná voda. Přijímáme tekutiny, což je

voda s různými látkami - od živin, vitaminy, přes minerální látky až k některým

speciálním prostředkům. Z toho plyne, že příjem tekutin je velmi důležitou součástí

výživy nesportujícího člověka stejně jako sportovce (FOŘT, 1990).

Voda je pro naši pohodu nezbytná, ale jejího mocného účinku na zdraví si

mnoho lidí nemusí všimnout. Protože všechny metabolické procesy potřebují kapaliny,

je důležité, že „prvotní moře“, ve kterém plavou buňky, je vždy v dostačujícím

množství. Abychom lépe pochopili, jakou důležitou roli hraje voda v našem zdraví, je

nutné se zamyslet nad fyziologickými procesy, které stojí za nemocí a dobrým

zdravotním stavem (EMOTO, 2008).

2.2 Funkce vody v lidském těle

Člověk denně v průměru vyloučí okolo 2,5 l vody močí, stolicí, dýcháním i kůží.

Organismus však musí mít vyrovnanou bilanci vody tak, aby tyto ztráty uhradil, musí

vodu přijímat. Přibližně třetina litru „nové“ vody se denně v těle vytvoří metabolickou

činností, vody vázané v potravě přijmeme asi 900 ml. To znamená, že zbytek (cca 1,5 l)

musíme do těla dodat přímo ve formě tekutin. A to každý den, po celý život. Za 70 let to

představuje téměř 40 tisíc litrů vody ( KOŽÍŠEK, 2006, s. 35).

Voda je jednou z nejdůležitějších živin ve sportovní výživě. Bez potravy může

člověk přežít několik týdnů, bez vody člověk dokáže přežít jen několik dní.

Nedostatečný příjem vody nebo nadměrné ztráty pocením omezují schopnost

maximálně využít výkonnostní potenciál (CLARKOVÁ, 2000).

Na tekutiny nelze zapomenout. Pít se musí. Každému je to jasné, přesto se

v praxi ukazuje, že lidé konzumují příliš malé množství tekutin. Kritický nedostatek

může vzniknout v důsledku zvýšených ztrát, způsobených především vyšší teplotou

okolí a fyzickou aktivitou. V případě sportovců je kompletní náhrada vydaných tekutin


[…]

proband
č.15 0,55 0,92 0,45 3,90 6,50 3,20

proband
č.16 0,75 0,64 1,00 5,25 4,50 7,00

proband
č.17 1,00 1,50 0,50 7,00 10,50 3,50

proband
č.18 1,05 1,90 1,25 7,35 13,32 8,80

proband
č.19 0,70 2,32 0,96 4,90 16,30 6,75

proband
č.20 0,56 0,70 0,40 3,94 4,90 2,80

proband
č.21 0,35 0,75 0,48 2,50 5,25 3,40

proband
č.22 0,54 0,72 0,64 3,80 5,10 4,50

proband
č.23 0,14 0,91 0,30 1,00 6,40 2,10

proband
č.24 0,72 0,88 0,50 5,10 6,20 3,55

proband
č.25 0,68 1,04 0,62 4,80 7,30 4,40

průměr 0,53 1,38 0,83 3,76 8,18 6,11

celkem 13,36 34,47 20,65 93,99 204,43 152,72

(zdroj: vlastní tvorba)
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5.1.4 Skladba tekutin v pitném režimu

Dále mohu reagovat na H 2:

Zda skladba pitného režimu u experimentální skupiny je kvalitnější.

Tuto hypotézu mohu potvrdit, skladba pitného režimu experimentální skupiny

je kvalitnější.

Ve skladbě pitného režimu vévodí u obou skupin voda, ta je v nejsilnějším a

nejvýraznějším zastoupení. Domnívám, se, že voda je jedna z nejvíce vhodných

tekutin ke konzumaci. Probandi uváděli nejčastěji vodu z vodovodu, pramenitou či

minerální bez přidání oxidu uhličitého. Pro srovnání množství přijaté vody u

experimentální skupiny je vyšší o 33,5 l za týden oproti skupině kontrolní.

Druhým nejpočetnějším druhem tekutin je čaj. Zpravidla se jedná o čaje,

zelené, bylinné, ovocné, ledové a v menší míře čaje černé. Příjem u experimentální

skupiny je nižší o 3,5 l za týden na rozdíl od skupiny kontrolní. Toto je další fakt,

který potvrzuje moji hypotézu, že experimentální skupina pije kvalitněji. Čaj mimo

jiné obsahuje kofein – tein, který neprospívá krátkodobým a vysoce intenzivním

aktivitám. Ale vstřebávání kofeinu z čaje je podstatně pomalejší než z kávy, pro

obsah alkaloidů, které toto vstřebávání oddalují.

A třetí nejpočetnější složkou jsou minerální vody. Experimentální skupina

přijme za týden 70,58 l minerálních vod, kontrolní skupina 78,5 l. Z toho plyne, že

průměrný příjem u probanda experimentální skupiny za týden je 2,82 l , u probanda z

kontrolní skupiny je to 3,14 l minerálních vod za týden. Mineralizované vody nejsou

vhodné jako základ pitného režimu, přílišná konzumace minerálních vod může vést

k některým zdravotním problémům.

Mezi další druhy tekutin, jež jsou nejvíce požívány během týdne, patří káva,

kolové nápoje, voda se šťávou. Za zmínku jistě stojí také to, že kontrolní skupina

požívá v týdnu více alkoholických nápojů. A to v poměru se skupinou

experimentální takto: (ES) 13,74: (KS)14,2.

Pro podrobnější představu slouží tabulka č.7 a 8 a také graf č.7 níže.
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Tabulka č. 7- Přehled skladby pitného režimu u ES
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Tabulka č. 8- Přehled skladby pitného režimu u KS
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6. ZÁVĚR

V mé bakalářské práci jsem se věnovala tématu Pitný režim při zátěži

rekreační formou fitboxu. Jak samotný název napovídá mapovala jsem úroveň

pitného režimu u probandů, kteří provozují fitbox (experimentální skupina), a u

probandů, kteří se fitboxu nevěnují pro srovnání (kontrolní skupina).

Jedním z mých úkolů bylo potvrdit či vyvrátit hypotézu, ve které bylo zaujato

stanovisko týkající se pitného režimu. A to, jestli cvičící vypijí více tekutin ve

srovnání s necvičícími. Mohu tedy tuto hypotézu potvrdit. Ze získaných dat a po

podrobném zanalyzování jsem zjistila, že úroveň pitného režimu u probandů

experimentální skupiny se opravdu liší. Experimentální skupina přijme větší

množství tekutin během hodiny, dne i týdne. Ukázalo se, že i množství přijatých

tekutin v čase, kdy probíhají lekce fitboxu, je výrazně vyšší. To jistě potvrzuje nárůst

příjmu tekutin při zvýšené tělesné zátěži. Množství přijatých tekutin odpovídá

doporučeným hodnotám.

Dalším úkolem bylo zpracovat data ze záznamů o pitném režimu a zjistit, zda

experimentální skupina pije kvalitněji, tzn. má kvalitnější skladbu přijatých tekutin.

Tato hypotéza se také potvrdila. Po podrobném rozboru skladby tekutin jsem zjistila,

že úroveň kvality není sice tak vysoká, jak jsem se domnívala, avšak

v nejvýraznějším zastoupení stála nejvíce vhodná tekutina – voda. Na druhou stranu

mě zarazil objem tekutin s vysokým obsahem kofeinu, tj. kávy a čaje. Čaj byl

v druhém nejsilnějším zastoupení.

Bylo pro mne zajisté přínosné komunikovat s probandy. Sledovat jejich

ochotu i neochotu spolupracovat. Prezentovat jim cíl mé práce a vysvětlovat, jaké

mám požadavky. Překvapil mě i zájem ze strany probandů, ti se dosti zajímali o

průběh šetření a o závěry, které z něho vyplynou.

Díky této práci jsem si ujasnila obrázek o charakteristice pitného režimu u

sportovců, kteří se věnují fitboxu v rekreační formě a zároveň o pitném režimu

necvičících, jež mají sedavé zaměstnání a sportu neholdují.
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