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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Pitný režim při zvýšené tělesné zátěži rekreační formou fitboxu.

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na změny pitného režimu v závislosti na aplikaci

pravidelné pohybové zátěže. Téma koreluje s problematikou neadekvátního pitného režimu

způsobeného životním stylem a špatnou informovaností populace. Aktuálnost tématu je tedy na místě.

Práce je tradičně formálně členěna.

V teoretické části autorka zaměřuje na fyziologické aspekty příjmu tekutin v dietě a jejich význam

pro organismus. V další části práce se autorka zaměřuje na kvalifikaci tekutin a jejich pozitivnímu

nebo negativnímu účinku na organismu. Teoretická část je zakončena specifickými potřebami příjmu

tekutin při zvýšeném fyzickém výkonu. V této části práce autorka čerpá z dostatečného množství

odborných aktuálních zdrojů a to ze spektra typologie pohybových aktivit i ze spektra nutričního.

Elegantně zde spojila disciplíny, které spolu souvisejí především fyziologicky, ale literárně jde pouze

o epizodní záležitost. Na základě rozboru literatury autorka získává odborný pohled na zvolenou

problematiku, kterou je schopna řešit i následně v praktické rovině.

V praktické části si autorka stanovuje cíl práce a úkoly. Dále předkládá odborné otázky a metody

výzkumného šetření včetně použité metodiky a organizace celého šetření. V navazující výsledkové

části autorka prezentuje zjištěné výsledky na základě rozboru záznamu příjmu tekutin, který

vyhodnocuje pomocí základních statistických metod. Prezentace výsledků je provedena pomocí grafů

a tabulek. Zjištěné výsledky a jejich následné statistické vyhodnocení přineslo verifikaci stanovených

hypotéz. Z formálního hlediska postrádám jednoznačný a přehledný popis některých grafů a tabulek

(např. graf č. 4, kde nejsou uvedeny jednotky a hodnoty u ES lze jen tuši, popřípadě vyčíst z diskuze.

Stejně je tomu i u tabulek č. 7 a 8, kde není zřejmé v jakých jednotkách jsou udávány hodnoty

spotřeby jednotlivých nápojů. Naopak přehledné grafy č. 5 a 6 jednoznačně prezentují zjištěné

výsledky, které by bylo třeba podpořit vyjádření průměrné spotřeby na jednotlivce.

Předložená bakalářská práce zpracovává aktuální problematiku, která je z hlediska zdravého

životního stylu důležitá. Teoretická a praktická část práce jsou zpracovány s náležitou precizností ve